אתה הראית לדעת כי במקרה זה נדרשת הכרעה אובייקטיבית – של האדם הסביר – כי טוב מותו מחיי סבלו, ושלא כדברי פרי. לשון ס' זה, האמורה ביחס לחולה הנוטה למות, אף תואמת להפליא לדברי השופטת בן-פורת ביחס לתביעת חיים בעוולה הקובעת כי כאשר "האדם הסביר" סובר כי חייו במומו גרועים מאי-חיים, הוכח קיומו של

63 חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005 (להלן בתת פרק זה – החוק).

64 Harvey Teff, *The Action for "Wrongful Life" in England and the United States*, 34 INTL. & COMP. L.Q. 423, 433-434 (1985); Anthony Jackson, *Action for Wrongful Life, Wrongful Pregnancy, and Wrongful Birth in the United States and England*, 17 LOY L. A. INT'L & COMP.

שיקולי ועדות ההיריון לא נגזרים מן האינטרסים של העובר בלבד אלא אף מן האינטרסים של ההורים, ובהם זכות האישה לאוטונומיה, כבודה ופרטיותה.⁷⁴ מן הטעם הזה, אי-ההכרה בתביעת הילד בגין חיים בעולה "אינה יוצרת דיסהרמוניה משפטית ביחס להכרה בזכות לבצע הפלה במקרים מסוימים".⁷⁵

70 פרשת זייצוב, לעיל ה"ש 3, בפס' 4 לפסק דינה של השופטת בן-פורת.

71 בפרק זה, תת פרק 2 II.

72 חוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופסות, התשכ"ב-1962.

73 חוק העונשין, התשל"ז-1977.

74 ס' 6א לחוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951 קובע כי "לכל אישה זכות מלאה על גופה".

75 פרשת המר, לעיל ה"ש 4, בפס' 20 לפסק דינו של השופט ריבלין.

דחייתו זו ראויה להידחות. כאשר השופט ריבלין אומר כי שיקולי ועדות ההיריון לא נגזרים מן האינטרסים של העובר בלבד, מודה הוא כי אף אינטרס העובר מוטל על כפות המאזניים לצד אינטרס הוריו.⁷⁶ לאור תובנה זו

404, 421 A.2d 8 (N.J. 1979);

90 בין ב"שב ואל תעשה", והיינו עברות המתה – שמות כ 12; סעיפים 298, 300, 304 לחוק העונשין. ובין ב"קום ועשה" – והיינו "לא תעמוד על דם רעד" – ויקרא יט 16; בבלי, סנהדרין עג, ע"א; משנה תורה, רוצח ושמירת נפש א, יד; שולחן ערוך, חושן משפט סימן תכו, סעיף א; חוק לא תעמוד על דם רעד, התשנ"ח–1998.

91 פרשת זייצוב, לעיל ה"ש 3, בפס' 4 לפסק דינו של השופט דב לוי. הוא הוסיף כי כנגדם טענו הפילוסופים אפיקורוס וסטואי "כי אם אדם מפסיק ליהנות מהחיים, נתונה התרופה בידו לשים להם קץ". נראה כי שורש מחלוקתם נעוץ בתפיסות העולם הבסיסיות שלהם המתוארות על ידי קאנט, לעיל ה"ש 29, בעמ' 419: "את אפיקורוס ניתן לקרוא בשם 'הפילוסוף המובהק של החושניות', ואת אפלטון בשם 'הפילוסוף המובהק של השכליות'...

כשתתבע את הרופא בשל סבלה הגדול, תידחה תביעתה בטענה כי עקרון קדושת החיים מונע העדפה של א־חיים על פני חיי סבל. אך כשתבגר ותהרהר ותבקש להפיל עוברת בעל המום בשם זכות האישה על גופה, נאמר כי בשם זכות זו נאפשר העדפת א־חיים של העובר על פני חיי.

120 פרי – האם זו השאלה? לעיל ה"ש 6, בעמ' 549.

121 ס' 3(ב) לחוק הירושה, התשכ"ה–1965: "מי שנולד תוך 300 יום לאחר מות המוריש, דינו כדין מי שהיה בחיים במוט המוריש, זולת אם הוכח שהורתו היתה אחרי כן"; ס' 57(ד) לחוק הירושה: "ילד, לענין מזונות – לרבות ילד שנולד אחרי מות המוריש"; ס' 44(א) לחוק חוזה הביטוח, התשמ"א–1981 קובע כי אם נקבעו כמוטבים "ילדים או צאצאים – גם מאומץ ומי שנולד תוך 300 ימים לאחר קרות המקרה במשמע." ס' 78 לפקודת הנזיקין: "גרמה עוולה למותו של אדם... יהיו בן זוגו, הורו וילדו זכאים לפיצויים מן האדם האחראי לעוולה." ס' 2 לפקודת הנזיקין "ילד" – לרבות... עובר." ס' 33(א) לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות: "בית המשפט רשאי למנות אפוטרופוס... לעובר." מעמדו המשפטי של העובר נסקר על ידי יוסי גרין "האם נוהל הפסקת הריון בחוק העונשין משקף את תקנת הציבור?" **רפואה ומשפט** 39, 190, 192–195 (2008).

122 חוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים), התשנ"ד–1994; חוק צער בעלי חיים (ניסויים בבעלי חיים), התשנ"ד–1994. מהחוק נראה כי הוא בא להגן על אינטרס בעלי החיים. במקורותינו יש סוברים כי איסור צער בעלי חיים הוא "על דרך הבאת השלמות לנו, כדי שלא נתנהג במידות האכזריות" (רמב"ם, מורה נבוכים, חלק ג, סוף פרק יז (מהדורת ר"י קאפח); רמב"ן, דברים כב 6) ויש סוברים כי האיסור נובע מאינטרס בעלי החיים "כי אין הבדל בין צער האדם..

166 אריסטו **מטאפיזיקה**, חלק ט, פרקים א–ה (חנה רוזן וחיים רוזן מתרגמים, תשכ"ו). רמב"ם, מילות ההיגיון פרק יא.

167 רמב"ם, מורה נבוכים, חלק שני, הקדמה, ההקדמה השמונה-עשרה.

168 אני מזהה אותו עצמו עם חייו, הואיל והמשפט מכיר באדם כאישיות משפטית רק משנולד חי (ס' 1 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב–1962). זהות זו מצויה אף בדברי ריבלין, שכתב: "עצם הולדתו של הילד היא הנזק שנגרם לו", ומאידך כתב: "חייו של הילד עצמם הם הנזק שנגרם לו".

169 למשל החכמה מצויה, אך הסכלות אינה אלא העדר חכמה. האור מצוי, אך החושך אינו אלא העדר האור. על כן המזריח כוכב מאיר נייחס לו את יצירת האור הבא מחמתו, אך המזריח כוכב כבה לא נייחס לו את החושך.

חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו קובע בסעיף 1 את 'עקרונות היסוד' לפיהם זכויות היסוד של האדם בישראל מושתתות על ההכרה בערך האדם ובקדושת חייו... אדם בצלם אלוהים נולד. משנולד – יש להגן על כבודו ועל קדושת חייו. היטיב לבטא תפיסה מוסרית-משפטית זו חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998... בסעיף 2 לחוק נקבע כי מטרתו היא: ...להגן על כבודו וחירותו של אדם עם מוגבלות, ולעגן את זכותו להשתתפות שוויונית ופעילה בחברה בכל תחומי החיים... הגדרת חייו של אדם בעל מוגבלות כ'נזק' אינה ראויה, אינה מוסרית...

שתייהן חקוקות בס' 2 ו-3 לחוק־יסוד: כבוד האדם וחירותו. יתרה מכך, לו לא היה נכה אלא ניזוק ממין אחר, לא היה בפיצוי משום פגיעה בכבוד קבוצת הנכים והיה נעשה ראוי לפיצוי. נמצא כי נכותו היא העומדת לו לרועץ הפך ציווי חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998, האוסר הפליית נכה בשל נכותו.

182 ס' 8 לחוק־יסוד: כבוד האדם וחירותו; ס' 4 לחוק־יסוד: חופש העיסוק. וזו לשון השופט ברק: "אכן, חופש העיסוק אינו החופש של האדם על אי בודד. זהו החופש של האדם כחלק מהחברה. מתחייב איזון בין זכות האדם לחופש עיסוק לבין אינטרס הכלל. פיסקת ההגבלה משקפת איזון זה.

אך ההוצאות הרגילות שמוציאים הורים על גידול ילדם אינן מפורצות, ²¹³ "מפני שעצם חייו של הילד – לאחר שנולד – אינם, בשום פנים, נזק שיש לפצות עליו"; ²¹⁴ **ב.** כל הוצאות התמיכה בילד מעת הגיעו לבגרות ²¹⁵ למשך כל תוחלת חייו, ²¹⁶ הן ההוצאות הנובעות ממוגבלותו והן הוצאות המחיה הרגילות; ²¹⁷ **ג.** הנזק הנפשי של ההורים – סבלם; ²¹⁸ **ד.** פגיעה באוטונומיה. ²¹⁹

בית המשפט ציין כי ניתן למצוא מענה לחשש שהורי הקטן ימותו לפניו במסגרת ס' 56–57 לחוק הירושה, התשכ"ה–1965. סעיפים אלו קובעים כי אם הניח המוריש ילד נכה, הרי הוא זכאי למזונות מן העיזבון כל זמן נכותו.

לאחר שהרחיב את עילת ההולדה בעולה ציין ריבלין כי בית המשפט נותן משקל למוטיבציה ליתן מענה לצורכי הקטין: "לרוב רובם של צרכי הקטין ניתן להציע מענה אמיתי במסגרת עילת התביעה של הוריו". ²²⁰ ריבלין אף הביע תקווה כי בתי המשפט יפתחו את המנגנונים המתאימים להבטיח כי כספי הפיצויים הניתנים להורים ישמשו

207 פרי, האם זו השאלה? לעיל ה"ש 6, בעמ' 512.

208 ס' 10 לחוק ההתיישנות, התשי"ח–1958.

209 חבותם המשפטית של ההורים חקוקה בס' 3(א) לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט–1959, בס' 15 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, ובס' 362 לחוק העונשין. ועיין גם בע"א 2034/98 אמ"ן נ' אמ"ן, פ"ד נג(5) 69 (1999).

210 מעין זה אמור בפרשת זייצוב, לעיל ה"ש 3, בפס' 6 לפסק דינה של השופטת בן-פורת ובפס' 28 לפסק דינו של השופט ברק. ²¹¹ שם, בפס' 6 לפסק דינה.

212 פרשת המר, לעיל ה"ש 4, בפס' 75 לפסק דינו.

Cour d'appel de Bruxelles, 21.9.2010, RGAR 2010, 14675 270
- CNR v. Norsk, [1992] 91 D.L.R. 4th 289 בפסק הדין בפסק הדין 271
- פרשת המר, לעיל ה"ש 4, בפס' 34 לפסק דינו של השופט ריבלין. 272
- 80 סי' לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984. וכן הוא במשנה תורה, סנהדרין ח, א. 273
- סוקרטס חלק על דעת האומרים "בדבר הצדק והעוול... שאין לשום אחד מאלה מהות משלו לפי הטבע, ושהדעה המקובלת ברבים היא היא האמת" (אפלטון תיאטיטוס 95 (ח"י רות עורך, התרצ"ד)). 274
- אהרן ברק "עם סיומה של תחילת הדרך" עיוני משפט טו 209, 210 (1991).